
ModenaModenaModena

Dalla parte di chi pedala ogni giorno 
Vantaggi e tutele per chi usa la bici  e vuole città più belle, sicure e vivibili

2018

Seguici su                    INFO E ISCRIZIONI: www.modenainbici.it • www.fiab-onlus.it,  siamo in Via Ganaceto 45 - MO alla sera, ogni primo e terzo venerdì del mese



Modena



gennaio 2018
Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc

Lunedì 1
… COMINCIAMO BENE! 
CASTEL (NUOVO? VETRO?) • 
Info Ermes 340.6764713 

Domenica 14 Artebici 
Mostra TOULOUSE LAUTREC a Milano
Info Eugenia 338.3488082 e Diana 347.4506510



Modena



febbraio 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc

Lunedì 5
CORSO DI MECCANICA E CICLOTURISMO/1
Prenotazioni e info Giorgio 366.2674669

Venerdì 9
Proiezioni in sede “LE BELLEZZE DELLA CITTÀ 
DI MODENA”. Info Rossella 338.2681017

Domenica 11
In bici tra “LE BELLEZZE DELLA CITTÀ 
DI MODENA” • Info Rossella 338.2681017 
ed Eugenia 338.3488082

Lunedì 12
CORSO DI MECCANICA E CICLOTURISMO/2
Prenotazioni e info Giorgio 366.2674669

Domenica 18
Artebici – MOSTRA KANDISKY E CAGE 
a Reggio Emilia. Info Eugenia 338.3488082 
e Diana 347.4506510

Lunedì 19
CORSO DI MECCANICA E CICLOTURISMO/3
Prenotazioni e info Giorgio 366.2674669

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



sab

marzo 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven

Domenica 11 Mtb/Fiab/Cai  
LE TRE CROCI • • • Info Ermes 340.6764713 
e Marco 346.6190940

Venerdì 16 In sede serata 
“TARDI... CHI? TARDIGRADI: 
ANIMALI INVISIBILI AD OCCHIO NUDO, 
MA SORPRENDENTI!”
Info Diana 347.4506510 e Tiziana 347.4173113

Domenica 18
GIOVANE MONTAGNA IN BICICLETTA •
Info Eugenio 335.7015855
 ed Eugenia 338.3488082

Domenica 25
GIORNATA FAI DI PRIMAVERA •
Info Eugenia 338.3488082 e Diana 347.4506510

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



aprile 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun

Lunedì 2
PASQUETTA IN BICI TRA PIEVI ROMANICHE •
Info Mara 338.3794044 e Chiara 333.9143073

Domenica 8 Mtb/Fiab/Cai 
INTORNO AL LAGO DI CALDONAZZO • • •
Info Ermes 340.6764713 e Marco 346.6190940

Martedì 10
RILEVAMENTO FLUSSI CICLISTI
Info Giorgio 366.2674669 e Beppe 327.0764455

Sabato 14 e domenica 15 
COLLI EUGANEI E TERME • •
Info Lela 328.0492380 e Chiara 333.9143073

Domenica 22
“E IO PEDALO, 
NUOVE CICLISTE URBANE CRESCONO” •
Pedalando con le allieve del corso per donne 
migranti. Info Diana 347.4506510 
Luana 338.4882782 e Gabriella 333.2897771

Da domenica 29 a martedì 1 maggio 
Mtb/Fiab/Cai 
CHIANTI TRAIL • • • 
Info Ermes 340.6764713 e Marco 346.6190940

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



gio

maggio 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc

Da venerdì 4 a domenica 6 
LE TERME CHE PASSIONE • •
Info Stella 340.9079737 e Paola 349 6647860

Sabato 5 
IN COLLINA CON TETRA PAK/PULLMAN •
Info Giorgio 366.2674669

Domenica 13
Bimbinbici “LA TERRAMARA DI MONTALE” •
Adatto per famiglie
Info Luana 338.4882782 e Paola 349.6647860

Da sabato 12 
a domenica 20
LA TRAVERSATA DELL’ITALIA CENTRALE • • •
Info Giorgio 366.2674669 e Nicola 339.7693497

Domenica 27 
MONTE BALDO SUD MTB • • •
Info Marco 335.7771289

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



giugno 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab

Simboli:
facile•

medio••
difficile•••

Sabato 2 FESTA SUL SECCHIA • •
Info Eugenio 335.7015855 e Giorgio 366.2674669

Domenica 3 ViverVerde 
“ALLA SCOPERTA DI BOSCO ALBERGATI” •
In collaborazione con “La città degli Alberi”
Info Diana 347.4506510 
Cinzia 334.5347204 ed Eugenia 338.3488082

Domenica 3 Mtb/Fiab/Cai  
LA SALITA DEL GRAPPA • • •
Info Ermes 340.6764713 e Andrea 338.2340331

Domenica 10 
CASTELLO DI CARPINETI • • •
Info Fabio 348.9029855 e Lela 328.0492380

Domenica 17
SULLE TRACCE DEI MAMMUT CON AIMED •
Eugenia 338.3488082 e Alessandro 329.6508159

Domenica 17 
CICLOVIA DELLO STIRONE • 
Adatto per famiglie. Info Duccio 338.6051082

Da lunedì 18 a domenica 24
CICLO RADUNO NAZIONALE FIAB
RAVENNA Info www.fiab-onlus.it

Da sabato 23 a domenica 1 luglio
ALLE FALDE DEL CIMONE • • •
Settimana residenziale. 
Info Stella 340.9079737 e Paola 349.6647860

Domenica 24 Mtb/Fiab/Cai 
TOUR DEI FORTI • • •
Info Ermes 340.6764713 e Marco 346.6190940



Modena



mart

luglio 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun

Sabato 7 (serale)
LA LUNA NEL POZZO • •
In bici alla sagra del tortellone di Levizzano R.
Info Luana 338.4882782 e Lela 328.0492380

Domenica 8  
FONTE DI POIANO – Cervarezza • • •
Info Nicola 339.7693497 e Mara 338.3794044

Sabato 14 (serale) BICI COCOMERO •
In bici al chiostro dei sapori di Spilamberto
Info Luana 338.4882782 e Paola 349.6647860

Venerdì 20 (serale) PIZZA AL TEGAMINO •
Info Cinzia 334.5347204 e Luisa 366.3524631

Domenica 22 Mtb/Fiab/Cai 
NEI BOSCHI DI VESALE • • •
Info Ermes 340.6764713 e Max 338.3042118

Da venerdì 27 a domenica 5 agosto 
Biciviaggio di Fiab Nazionale: 
IRLANDA • •  
irlanda2018@biciviaggi.it

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



ven

agosto 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio

   
Domenica 5 
PIEVE DI RUBBIANO • • •
Info Mara 338.3794044 e Chiara 333.9143073

Da sabato 4 a domenica 12
Biciviaggio di FIAB nazionale: 
I PAESAGGI DI VAN GOGH. TUTTI I COLORI 
DI ARLES E DELLA CAMARGUE • • 
vangogh2018@biciviaggi.it

Da sabato 18 a sabato 25
Biciviaggio di FIAB nazionale: 
UN MARE DI STORIA. 
DA SARAJEVO A ZARA • •
maredistoria2018@biciviaggi.it

Da venerdì 31 
a domenica 2 settembre 
PRIMA DI TORNARE A SCUOLA 
“LA CICLABILE DELLA VAL SUGANA” • •. 
Adatto per famiglie
Info Cinzia 334.5347204 ed Ermes 340.6764713

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



settembre 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 

Domenica 9
LIBRIAMOINBICI •
Info Eugenia 338.3488082 e Diana 347.4506510

Domenica 16 Mtb/Fiab/Cai  
I GESSI BOLOGNESI • • •
Info Ermes 340. 6764713 e Max 338.30422118

Martedì 18
RILEVAMENTO FLUSSI CICLISTI
Info Giorgio 366.2674669 e Beppe 327.0764455
Venerdì 21 GIORNATA BIKETOWORK
Info Lela 328.0492380 e Elisabetta 335.6180875
Domenica 23 
MONTE BALDO NORD • • • 
Info Marco 335.7771289
Domenica 30 “E IO PEDALO, 
NUOVE CICLISTE URBANE CRESCONO” • 
Pedalando con le allieve del corso per donne 
migranti. Info Diana 347.4506510 
Luana 338.4882782 e Gabriella 333.2897771

Domenica 30 
CICLOVIA DEL TARO •  
Adatto per famiglie.Info Duccio 338.6051082
Domenica 30  
MONTE PASTORE BOLOGNA • • • 
Info Nicola 339.7693497

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



merc

ottobre 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart

Domenica 7  
Pedalare con gusto – Comuni Area Nord •
Adatto per famiglie. Info Eugenio 335.7015855

Domenica 14 Mtb/Fiab/Cai  
IL CORNO ALLE SCALE • • •
Info Ermes 340.6764713 e Max 338.3042118

Domenica 14
ITINERARI CARDUCCIANI • •
Info Chiara 333.9143073 e Mara 338.3794044

Venerdì 19 (serale)
SICUREZZA IN BICICLETTA 
“M’ILLUMINO DI PIÙ” •
Info Beppe 327.0764455 e Giorgio 366.2674669

Domenica 21  
ANTICA FIERA DI BREONIO • • 
Info Giorgio 366.2674669

Domenica 28
TUTTI A TAVOLA • Info Beppe 327.0764455 
ed Eugenia 338.3488082

Simboli:

auto più bici

pullman più bici treno più bici

auto più bici 
più scarponi

facile•
medio••

difficile•••



Modena



novembre e dicembre 2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

sab
dom
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom 
lun
mart
merc
gio
ven
sab
dom
lun

Domenica 4 Fiab/Cai  
ESCURSIONE A PIEDI •  
Info Paola 349.6647860 e Andrea 338.2340331

Sabato 10
GIORNATA DEL TESSERAMENTO
Info Diana 347.4506510 ed Eugenia 338.3488082

Domenica 11 Mtb/Fiab/Cai  
LAGO DI GARDA SENTIERO 757 • • •
Info Ermes 340.6764713 e Roberto 339.4643480

Domenica 18
Artebici – LE COLLEZIONI DEL  MART
                  DI ROVERETO
Info Eugenia 338.3488082 e Diana 347.4506510

dicembre

Venerdì 14
FESTA DEGLI AUGURI. Info Beppe 327.0764455

Domenica 16 Mtb/Fiab/Cai  
I PRESEPI DI MONTALBANO • • •
Info Ermes 340.6764713 e Andrea 338.2340331

 novembre



ARTEBICI – TEMPO DA MUSEI?
Lasciate a riposo le bici, andiamo 
a rivedere tutte le forme e i colori 
catturati dai nostri occhi durante 
l’anno, nelle tele dei pittori e nelle 
opere degli scultori.

CORSO DI MECCANICA 
E DI CICLOTURISMO
per le riparazioni più comuni e preparare 
un ciclo viaggio. 
Info Giorgio 366.2674669

MOBILITÀ SOSTENIBILE?
Ciclo di incontri per approfondire 
come conciliare l’esigenza sempre 
crescente di spostarsi salvaguar-
dando l’ambiente in cui viviamo. 
Info Giorgio 366.2674669 
e Paola 349.6647860

BICICLETTANDO
Laboratori di ci-
clomeccanica e di 

comportamento per 
le scuole elementari e 

medie. Info Giorgio 366.2674669

I DIVERSI COLORI 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Corso per insegnare alle donne 
straniere ad andare in bicicletta. 

L’iniziativa nasce dalla necessità di 
agevolare le donne nel loro percorso di 
inserimento in un contesto lavorativo 
e nella società utilizzando la bicicletta 
laddove i mezzi pubblici non arrivano 
o sono scarsi. 

Periodi: 
APRILE martedì 3 - giovedì 5 - 
martedì 10 - giovedì 12 - martedì 17 
- giovedì 19. 

SETTEMBRE martedì11 - giovedì 13 
- martedì 18 - giovedì 20 - martedì 
25 - giovedì 27.

     
     
   

Modena

RIUNIONE CONSIGLIO DIRETTIVO
Il primo venerdì del mese, ad esclu-
sione dei mesi di luglio e agosto, ore 
21, sede di via Ganaceto 45, Modena. 
Tutti i soci sono invitati a partecipare.

Per partecipare alle gite è necessario 
contattare i referenti, essere in buone 
condizioni fisiche ed avere una bicicletta 
efficiente. 

Le gite sono rivolte ai soci Fiab che 
contribuiranno all’organizzazione, alle 
spese di viaggio e di assicurazione.  

Il tesseramento 2018 si può fare 
durante le gite, in sede, oppure sul sito 
www.modenainbici.it

I costi annuali delle tessere sono: 
socio ordinario euro 25 compreso 
abbonamento rivista BC, socio fa-
miliare euro 20, socio junior euro 5, 
socio sostenitore euro 35 compreso 
abbonamento rivista BC, socio 
ordinario < anni 26 euro 20 compreso 
abbonamento rivista BC.


