

Dalla parte di chi pedala ogni giorno

Vantaggi e tutele per chi usa la bici e vuole città più belle, sicure e vivibili

















1 dom	16 lun	Lunedì 2 PASQUETTA IN BICI TRA PIEVI ROMANICHE •
2 lun 🥳	17 mart	Info Mara 338.3794044 e Chiara 333.9143073
3 mart	18 merc	Domenica 8 Mtb/Fiab/Cai + 6
4 merc	<u>19 gio</u>	Info Ermes 340.6764713 e Marco 346.6190940
5 gio	<u>20</u> ven	Martedì 10
6 ven	21 sab	RILEVAMENTO FLUSSI CICLISTI Info Giorgio 366.2674669 e Beppe 327.0764455
7 sab	22 dom 💑	Sabato 14 e domenica 15 🚍 🗖
8 dom 76	<u>23 lun</u>	COLLI EUGANEI E TERME • • Info Lela 328.0492380 e Chiara 333.9143073
9 lun	24 mart	Domenica 22
10 mart 🥳	<u>25 merc</u>	"E IO PEDALO, NUOVE CICLISTE URBANE CRESCONO" •
11 merc	26 910	Pedalando con le allieve del corso per donne migranti. Info Diana 347.4506510
12 gio	27 ven	Luana 338.4882782 e Gabriella 333.2897771
13 ven	28 sab	Da domenica 29 a martedì 1 maggio
14 sab 🥳	29 dom 36	Mtb/Fiab/Cai CHIANTI TRAIL • • • + ** ** ** ** ** ** ** ** *
15 dom <u></u>	30 lun 🥳	Info Ermes 340.6764713 e Marco 346.6190940
.1 0 0 1	Simboli:	
aprile 2018	● facile ●● medio	pullman più bici treno più bici
	●●● difficile	auto più bici auto più bici









Domenica 3 ViverVerde "ALLA SCOPERTA DI BOSCO ALBERGATI" • In collaborazione con "La città degli Alberi"

Info Diana 347 4506510 Cinzia 334.5347204 ed Eugenia 338.3488082

Domenica 3 Mtb/Fiab/Cai LA SALITA DEL GRAPPA • • •

Info Ermes 340.6764713 e Andrea 338.2340331 Domenica 10 =+

CASTELLO DI CARPINETI • • • Info Fabio 348.9029855 e Lela 328.0492380

Domenica 17

SULLE TRACCE DEI MAMMUT CON AIMED •

Domenica 17 CICLOVIA DELLO STIRONE • 💆 +

Adatto per famiglie. Info Duccio 338.6051082

Da lunedì 18 a domenica 24 CICLO RADUNO NAZIONALE FIAB

RAVENNA Info www fiab-onlus it

Da sabato 23 a domenica 1 luglio

ALLE FALDE DEL CIMONE

Info Stella 340.9079737 e Paola 349.6647860 Domenica 24 Mtb/Fiab/Cai

TOUR DEI FORTI • • • Info Ermes 340.6764713 e Marco 346.6190940

●●● difficile





















sab

dom

alo

ven

16 ven

17 sab

novembre

Domenica 4 Fiab/Cai

16 dom 36

17 lun

Cicli di iniziative



BICICLETTANDO

Laboratori di ciclomeccanica e di comportamento per le scuole elementari e

medie. Info Giorgio 366.2674669

ARTEBICI – TEMPO DA MUSEI?

Lasciate a riposo le bici, andiamo a rivedere tutte le forme e i colori catturati dai nostri occhi durante l'anno, nelle tele dei pittori e nelle opere degli scultori.

CORSO DI MECCANICA E DI CICLOTURISMO

per le riparazioni più comuni e preparare un ciclo viaggio. Info Giorgio 366.2674669

MOBILITÀ SOSTENIBILE?

Ciclo di incontri per approfondire come conciliare l'esigenza sempre crescente di spostarsi salvaguardando l'ambiente in cui viviamo. Info Giorgio 366.2674669 e Paola 349.6647860

I DIVERSI COLORI DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE

Corso per insegnare alle donne straniere ad andare in bicicletta.

L'iniziativa nasce dalla necessità di agevolare le donne nel loro percorso di inserimento in un contesto lavorativo e nella società utilizzando la bicicletta laddove i mezzi pubblici non arrivano o sono scarsi.

Periodi:

APRILE martedì 3 - giovedì 5 - martedì 10 - giovedì 12 - martedì 17 - giovedì 19.

SETTEMBRE martedì11 - giovedì 13 - martedì 18 - giovedì 20 - martedì 25 - giovedì 27.

RIUNIONE CONSIGLIO DIRETTIVO

Il primo venerdì del mese, ad esclusione dei mesi di luglio e agosto, ore 21, sede di via Ganaceto 45, Modena. Tutti i soci sono invitati a partecipare.

Per partecipare alle gite è necessario contattare i referenti, essere in buone condizioni fisiche ed avere una bicicletta efficiente.

Le gite sono rivolte ai soci Fiab che contribuiranno all'organizzazione, alle spese di viaggio e di assicurazione.

Il tesseramento 2018 si può fare durante le gite, in sede, oppure sul sito **www.modenainbici.it**

I costi annuali delle tessere sono: socio ordinario euro 25 compreso abbonamento rivista BC, socio familiare euro 20, socio junior euro 5, socio sostenitore euro 35 compreso abbonamento rivista BC, socio ordinario < anni 26 euro 20 compreso abbonamento rivista BC.